n. 604

Abvceatina Coneral dtlh. Stots
% ﬂ %%/MZ? e g&mﬂ%@ﬂﬁmﬁa %W

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarita
amministrativa e contabile”;

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.Igs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026";

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il
Sfunzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per ['organizzazione e il
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale é stato conferito
all’ Avvocato dello Stato Maurizio Greco I’incarico di Segretario Generale dell’ Avvocatura dello Stato;

VISTO il Piano integrato di attivita e organizzazione dell’ Avvocatura dello Stato 2024-2026, approvato
con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio IV -
Contratti e documentazione giuridica ¢ stato delegato con connessi poteri di firma, all’attivita relativa: alla
determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di € 8.000.000,00,
all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle procedure di gara e dei
connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli adempimenti e le informative ANAC,
nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di Responsabile Anagrafe della Stazione appaltante;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale 2023 201 ¢ stato disposto ’acquisto della
licenza Webex NU Cloud — Meetings, per la durata di un anno — ordine n. 7554390 alla societa Bagnetti s.r.l.
con sede in Roma, P.zza Gentile da Fabriano, 4 — P.IVA 04002141002;

VISTA la nota del 01.08.2024, con la quale 1’Ufficio VII — Risorse informatiche e statistica ha
manifestato la necessita di rinnovare la licenza Webex Cisco 2024/2026 — NU Cloud Meetings — Meetings,
per la durata di 2 (due) anni, al fine di garantire il servizio per la videoconferenza senza soluzione di
continuita;

APPURATO che la societa Bagnetti s.r.l dispone della licenza in questione, come da offerta pervenuta

DET_2024_604_(Rinnovo licenza Webex)



n. 604

Abvceatina Coneral dtlh. Stots
% ﬂ %%/MZ? e g&mﬂ%@ﬂﬁmﬁa %W

in data 01.08.2024, per un importo di 580,00 € (I.V.A. esclusa);

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.1gs. 36/2023, ai sensi del comma 6
del medesimo, puo esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto, di attivare la procedura dell’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 52 co 1 del d.lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti;

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo di € 580,00 (I.V.A. esclusa), gravera
sul capitolo 4490 — P.G. 4 del bilancio di previsione dello Stato - esercizio finanziario 2024 il quale, come
dichiarato dal medesimo Ufficio VII — Risorse informatiche e statistica, presenta la necessaria disponibilita;

CONSIDERATO I’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, 1’atto di cui al comma 1 individua I’oggetto, I’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B2BF794740 acquisito tramite la piattaforma contratti
pubblici (PCP);

VISTA I’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, attraverso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) presentato dall’operatore economico e
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.
36;

VISTA la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico sul Casellario Informatico dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 222, comma 10, del D.Lgs.
36/2023;

VISTA la visura della C.C.I.A.A. acquisita attraverso il sistema INFOCAMERE;

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarita Contributiva (DURC) non é segnalata alcuna
violazione rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali;

CONSIDERATO che I’Amministrazione procedera alla verifica del possesso di alcuni dei requisiti
richiesti per I'affidamento ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Igs 36/2023;

CONSIDERATO che I'impresa Bagnetti srl ha dichiarato nel DGUE di essere in regola con gli
obblighi di cui alla Legge 68/99 e che ¢ stato avviato il controllo tramite I’ufficio competente per ottenere il
certificato;

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile
quanto disposto all’allegato 1.4, articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per I’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilita che un inadempimento verificatosi in sede
di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DET_2024_604_(Rinnovo licenza Webex)



n. 604

Abvceatina Coneral dtlh. Stots
% ﬂ %%/MZ? e g&mﬂ%@ﬂ@mﬁ@ %W

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione della fornitura suddetta;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla societa
Bagnetti s.r.l., Codice fiscale 04002141002, il rinnovo della licenza di videoconferenza Webex
Cisco - NU Cloud Meetings, per la durata di 2 (due) anni;

2. che I’importo del corrispettivo, che gravera sul capitolo 4490 — PG.4 ¢ stato stabilito in € 580,00
(IVA esclusa);

3. che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intendera perfezionato mediante corrispondenza secondo 1'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato;

4, che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del citato D.Igs
36/2023, ¢ la Dott.ssa Antonia Consiglio, in qualita di Preposto all’Ufficio VII — Risorse
informatiche e statistica e che il responsabile di fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma
4, del d.Igs 36/2023 sara il sottoscritto dott. Alfredo di Marzio, dirigente dell’ufficio IV —
contratti e documentazione giuridica di questa Avvocatura Generale, previa acquisizione della
dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorieta relativa a interessi finanziari e
conflitto d’interessi;

5. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul sito
web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione ‘“Amministrazione trasparente”, al
fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui
al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV — CONTRATTI
E DOCUMENTAZIONE GIURIDICA

ALFREDO DI MARZIO
29.08.2024 17:16:42
GMT+02:00

DET_2024_604_(Rinnovo licenza Webex)



		2024-08-29T17:16:42+0200
	ALFREDO DI MARZIO




